
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 55  del
03-11-2022

OGGETTO:
Variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 ai
sensi dell' art. n. 175 comma 2 del D.Lgs. 267/2000.Riferim. Prop. N.59

del  28-10-2022

L'anno  duemilaventidue del giorno  tre del mese di novembre alle ore 18:30 e seguenti, nel
Comune di Valledolmo, nella Aula Consiliare del Palazzo Municipale, a seguito di regolare
convocazione, ai sensi dell'art. 13, della L.R. 26 agosto 1992 n. 7, si è riunto il Consiglio
Comunale con l'intervento dei Sigg.:

Catania Peppuccio P Conti Maria Grazia A

Runfola Carmelo P Dispenza Antonino P

Vallone Maria Piera P Signorello Luca Antonino P

Immordino Giuseppa P Oddo Orazio P

Leone Rosaria P Battaglia Rossella Anna P

Risultano presenti n.   9 e assenti n.   1

La seduta è Pubblica.

Risultato legale il numero degli intervenuti, presiede il Presidente, Dott. Peppuccio Catania.

Partecipa il Segretario Comunale,  Antonino Russo



PREMESSO CHE:

con Delibera Consiliare n. 38 del 28/07/2022 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2022-2024;

con Delibera Consiliare n. 39 del 28/07/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione-
2022/2024;

con Delibera Consiliare n. 46 del 12/09/2022 è stato approvato il Rendiconto di-
Gestione 2021 e i relativi allegati;

VISTI:

l’articolo n. 175 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle "Variazioni al bilancio di-
previsione";
che in attuazione di quanto sopra il servizio Finanziario ha provveduto alla verifica
generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, al fine di
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri stabiliti dalle
norme contabili per la copertura delle spese correnti e in conto capitale, con particolare
attenzione al rispetto del vincolo di bilancio relativo al pareggio finanziario 2022/2024;
il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione-
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali e loro
organismi, il principio contabile applicato n. 2 concernente la contabilità finanziaria ed
il principio della competenza finanziaria potenziata;

CONSIDERATO:

 che sono pervenute al Servizio Finanziario richieste di variazione al bilancio di-

previsione 2022-2024 da parte dei relativi responsabili;

Sentita l’Amministrazione comunale in argomento;-

che si rende necessario apportare delle modifiche agli stanziamenti di entrata e di spesa-
previste nel bilancio 2022-2023-2024;

che le variazioni in argomento non alterano gli equilibri di bilancio previsti dall’articolo-
n. 162 del D.Lgs. 267/2000 e sono coerenti con la normativa che disciplina il pareggio
di bilancio 2022-2024 e con il contenuto del Documento Unico di Programmazione;

CONSIDERATO che la presente proposta di variazione al bilancio di previsione 2022-2024 è
soggetta al parere del Revisore unico dei conti allegato;

VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità;

Ufficio: AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 59 DEL 28-10-2022

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.2

Oggetto: Variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 ai sensi dell' art. n. 175 comma 2 del
D.Lgs. 267/2000.



VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali
e loro organismi così come corretto ed integrato dal D.Lgs. n.126 del 10/8/2014;

ACCERTATO che si rende necessario provvedere alla variazione del bilancio di previsione per
l'esercizio finanziario anno 2022-2024;

                                  PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate le premesse in narrativa:

di apportare le variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di previsione per1)
l’esercizio finanziario 2022-2024 così come dettagliatamente riportate nell’allegato "A
e B" che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
di dare atto che la presente deliberazione non altera l’equilibrio del bilancio preventivo,2)
ai sensi dell’articolo n. 162 del D.Lgs. 267/2000 e che per effetto delle variazioni
proposte, il Bilancio di previsione 2022-2024 presenta:

il pareggio finanziario finale allegato "C";●
di dare atto che viene conseguentemente variato ed integrato il DUP di programmazione3)
2022-2024;
di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art.4)
12 della L.R. n. 44/1991.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.3



IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Gioacchino Di Baudo
(Firmato elettronicamente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.4



PARERI

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine
alla Regolarita' tecnica

Valledolmo, 28-10-2022 Il Responsabile del Settore

 Dott. Gioacchino Di Baudo

(Firmato digitalmente)

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine
alla Regolarita' contabile

Valledolmo, 28-10-2022 Il Responsabile del Settore Finanziario

 Dott. Gioacchino Di Baudo

(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.5



A questo punto il Presidente del C. C. passa alla trattazione del secondo punto all’ordine del
giorno, introducendo il punto, dando lettura della proposta e dei pareri espressi
favorevolmente dal Ragioniere comunale, dal Revisore Unico dei Conti e della Commissione
consiliare competente.

Quindi si registrano gli interventi del Rag. Com.le Di Baudo il quale entra nel dettaglio della
proposta che prevede delle somme in entrate e in uscita che garantiscono in mantenimento
dell’equilibrio del bilancio. Quindi effettua un’esposizione di dettaglio delle singole voci sia in
entrate che in uscita, rispondendo alle diverse richieste di chiarimenti e conferma da parte dei
consiglieri comunali.

Del Presidente del C. C. il quale comunicando che il sindaco non è potuto essere presente in
seduta per un contrattempo, registrato nessun altro intervento, passa alla votazione che
ottiene il voto favorevole edi unanime di tutti presenti (9 su 9).

Quindi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la suesposta votazione espressa in modo palese ed unanime

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di variazione di bilancio e relativi allegati che ne formano
parte integrante e sostanziale, facendola propria.

Quindi, con successiva unanime e separata votazione favorevole, per come richiesta dagli
uffici, dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

A questo punto, alle ore 19,25, il Presidente del C. C. preso atto che tutti i punti dell’odierna
seduta sono stati trattati, chiude la seduta di consiglio.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.6



Letto, approvato e sottoscritto:

Il sottoscitto Segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile della
pubblicazione all’albo on line

ATTESTA

che copia della presente deliberazione, in applicazione della l.r. n. 44/1991 e s.m. è stata affissa

all’Albo Pretorio on line  il giorno             per rimanervi quindici giorni consecutivi

Valledolmo,

 Carmelo Runfola
(Firmato digitalmente)

 Antonino Russo
(Firmato digitalmente)

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, in copia,  all’Albo Pretorio on line sul
sito web istituzionale del Comune, il            per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
al num.

Dott. Peppuccio Catania
(Firmato digitalmente)

Valledolmo,

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-11-2022

perchè dichiarata immediatamente esecutiva

Valledolmo,
Il Segretario Comunale

IL Presidente

 Antonino Russo

(Firmato digitalmente)

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL Segretario Comunale

Il Resp.le della pubblicazione

(Firmato digitalmente)

Il Segretario Comunale

 Antonino Russo

(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.7


